MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA VICTORIA

COMITE DE SELECCION S
“Afio de la unidad, la paz y el desarrollo” SO

ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, ADMISION Y EVALUACION DE
OFERTAS ELECTRONICAS

LICITACION PUBLICA N° 001-2023-MDLV/CS-1-PRIMERA CONVOCATORIA

“MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS PUBLICOS DE INTEGRACION ECONOMICA Y SOCIAL EN AV. GRAU
(DESDE AV. CHINCHAYSUYO HASTA AV. GRAN CHIMU), DISTRITO DE LA VICTORIA DE LA PROVINCIA DE
CHICLAYO DEL DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CON CODIGO CUI N° 2577159.

Siendo las 10:30 horas del dia 07 de noviembre de 2023, en la oficina de la Abastecimientos de la Municipalidad Distrital de La Victoria,
se reunieron los miembros del Comité de Seleccidn, designado mediante Resolucion de Gerencia Municipal N° 205-2023-MDLV-GM,
de fecha 12 de setiembre del 2023, encargado de la preparacion, conduccidn y realizacion del procedimienio de seleccion
LICITACION PUBLICA N° 001-2023-MDLV/CS-1-PRIMERA CONVOCATORIA, para la ejecucion de la obra: “MEJORAMIENTO DE
LOS SERVICIOS PUBLICOS DE INTEGRACION ECONOMICA Y SOCIAL EN AV. GRAU (DESDE AV. CHINCHAYSUYO HASTA
AV. GRAN CHIMU), DISTRITO DE LA VICTORIA DE LA PROVINCIA DE CHICLAYO DEL DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE,
CON CODIGO CUIl N° 2577159, colegiado presidido por : ING. CESAR LUIS NAVAL NICUDEMOS (PRESIDENTE TITULAR), ING.
ADRIAN JHONATAN CIEZA ARIAS (PRIMER MIEMBRO TITULAR) y la LIC. KEILA PAOLA GARCIA TAPIA (SEGUNDO MIEMBRO
TITULAR), con la finalidad de proceder a la etapa de admision y evaluacion de las ofertas electronicas.

1. DEL REGISTRO DE PARTICIPANTES:

Acto seguido de acuerdo al cronograma establecido en las bases se procede a verificar los participantes registrados electronicamente a
través del SEACE segln el cronograma establecido, teniendo treinta (30) participantes registrados, los cuales se defallan a
continuacion:

| Rucicsdias e Bl S Eendo
01| 10096036502 LUNAREJO CARRASCO PERCI ADRIAN 2023-09-27 00:31:18.0 |  Valido
(02| 10097300432 CORDOVA ESPINOZA JESUS ANGEL 2023-10-14 08:56:35.0 |  Valido
08| 20215462910 NOSA CONTRATISTAS GENERALES SR L 202310-02 11:0152.0 | Valido
04| 20365809179 EL HORIZONTE SRL 20230923 21:40:08.0 | Valido
05| 20407863250 CORPORACION INTERNACIONAL GRUPO ANTONIO S.A.C. 2023-09-20 11:11:58.0 | Valido
05| 20445349322 | CONTINENTAL CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES SAC | 2023-10-20 22:57:06.0 |  Valido
18| 20445576060 L & M CONTRATISTAS Y CONSULTORES SAC. 2023-05-20 08:44:39.0 |  Valido
08| 20453695957 ISUM CONTRATISTAS EIR.L 2023-10-05 19:25:04.0 | Valido
09| 20480403496 BETA KONCRET SAC, 2023-09-25 09:37:20.0 | _ Valido
0| 20430811004 CANACU CONTRATISTAS GENERALES ELRL. 2023-10-23 23:05:40.0 | Valido
[i1| 20482530502 CONSTRUCTORA JHAD SA.C 2023-10-1118:38:280 |  Valido
N2, 20486554160 CONSTRUCTORES Y CONSULTORES MCL SAC. 20230821 22:45:16.0 | Vaiido
3| 20487635881 | ACUNA SANTISTEBAN INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA | 2023-09-29 17:23:30.0 | _ Valido
(14| 20487925617 CONSAJAK CIX S.AC. 20230925 10:34:43.0 | Valido
15| 20491389975 AQUILES SERVICIOS GENERALES SAC. 2023-10-09 14:35:51.0 | Valido
JIl zososzmr | PROTECT S AR s Rt ' CORARIELST | shzninas2iusons | Valide
17| 20508451489 ARCONST SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20231014 02:07:56.0 | Valido
18| 20529630442 MULTISERVICIOS INGYTEC SAC 20231012 07:11:07.0 | Valido
19| 20534016949 W & W CONSTRUCTORES SA.C. 2023-10-18 19:48:46.0 | Valido
20| 20538918025 CORPORACION ADREST SAC 2023-10-11 18:08:39.0 |  Valido
21| 20542059291 INVERSIONES Y SERVICIOS IBIZA E.LRL. 2023-09-20 09:22:04.0 |  Valido
(22| 20552586353 | EMG GROUP SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - EMG GROUP SAC. | 2023-09-2109:19:30.0 |  Valido
23| 20557038338 C & REJECUTORES SAC. 2023-09-22 18:30:08.0 | Valido
24| 20570887611 CONSTRUCTORA SERVIGCONSA INGENIEROS S.A.C. 2023-10-23 22:56:05.0 |  Valido
35| 20570831724 | CONSTRUCTORA Y NEGOCIOS MULTIPLES LA TORRECILLA SAC | 2023-1022 12:05:19.0 | _ Valido
26| 20600482506 GONSAGI INGENIEROS SA.C. 2023-10-04 20:24:06.0 | _ Valido
27| 20600898869 O TR O e b Alinils o, HOS | ou2aipponesagiose | walide
98| 20601059381 MONTALVO CONSTRUCTORA Y CONSULTORIA ELRL. 202310-2223:28:05.0 | Vélido
29| 20602126120 QURMAQ SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 2023-09-25 18:59:35.0 | Valido
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20603025301 | VALUVA GRUPO EMPRESARIAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA | 2023-10-14 19:13:33.0 | Vaido |
20603089236 | GAROTH GRUPO EMPRESARIAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA | 20230920 18:56:34.0 | Vaiido
20603304561 GRUPO GASMY S.AC. 2023-10-04 19:54:55.0 |  Valido

33| 20603387105 SR REEIERaS SO D TS DEHCRALES SORIE D 2023-03-20 19:01:50.0 |  Valido

34| 20603947909 CONSTRUCTORA & CONSULTORA AVANTI PERU SA.C 2023-10-03 21:38:11.0 | Valido
35| 20604091251 CONSTRUCCIONES BUILDING TEAM S.A.C. 2023-09-26 09:25:59.0 | Vaiido
3| 20604402957 CONSTRUCTORA FLOWER Y ASOCIADOS E.LRL. 2023-10-03 16:16:03.0 | Vaiido
37| 20606186062 MADAH PERU S.A.C. 2023-10-14 19:17:15.0 Valido
B| 20607483008 | CRUPOEMPRESARIAL ORFA NEGOCIOS CONSTRUCCIONES & [ 554 10,15 21:06:01.0 | Vaido
| 20610810749 CORPORAGION SHIAJA EIRL. 2023-0926 00:16:23.0 |  Valido
20611059788 GRUPO SERPACONS SAC. 2023-10-18 22:37:00.0 | Valido

DE LA PRESENTACION DE OFERTAS:

De acuerdo al cronograma del procedimiento con fecha 06 de setiembre de 2023, los pariicipantes presentaron sus ofertas
electrénicamente a fravés del SEACE, verificandose ia presentacion de las siguientes ofertas;

Presenlacion de oferlas/expresion de interés

Enfintad coceaarn HBUMCFALDAD D'STRITAL OE LA WCTORIA - CHICLAYS

Mermercisfurs LPEh1-2020-MOLY TS

Nre. de conwocsions 1

Onjeto ce contntackdn : O

Dugerineisn cel aojeso : HC.ORAMIENTO DE LOS SCRWCDS PUBLICOS DI INTEGRACION [SONOMICA ¥ SOCAL EN Av. GRAJ DTSDE AV,

CHINCHAYSUYO HASTA AV GRAN CHMU), PSTRITO DE LA VICTCRiA DE LA FRCVINGIA DE CHICLAYD DEL
DEPARTAMENTC DE LAMEAYEQUE COM CODIGO CUR N2577150.

: RUC . Coaigo Nombre o Razdn Socal ] Focha Presentaceon l Hors Presentacion Forma de presantacicn

1 NZ JORAMIFNTC DF | OS SERVICIOS PURDSOS TF N SGRACIIN FRONOMIL ¥ So0IA SHAY Gl [OFS0F AV THNIHAYVSUYT FASTA
AV. GRAN CHINUI. DISTRITO DC LA WCTORL: DC LA PROVING & DE CIMICLAYC DIL DIPARTAMENTS B LAMDANTOUT, COM SOTICS €.
MEETTIS

QU701 Elicyums
Teaae | MLy
Elc sy

“8ATE

‘Es0gd | Bieriomco

DE LA APERTURA DE OFERTAS ELECTRONCAS:

El comité de seleccion realizé la descarga de las ofertas d los postores que registraron sus ofertas a través del SEACE, acto seguido
realizo la verificacion de la presentacion de los documentos obligatoria, iniciando con los documentos requeridos en el numeral 2.2.1.1.
Documentos para la admisién de la oferta del capitulo Il de la seccidn especifica de las bases integradas.

DE LA ADMISION DE OFERTAS:

\ El comité de seleccion, procede a verificar la presentacion de lo exigido en la seccin especifica de las bases, de conformidad con el
‘numeral 73.2 del articulo 73° del Reglamento del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, para determinar si las ofertas
responden a los requisitos y condiciones de los términos de referencia detalladas en la seccién especifica de las bases, para establecer
la admision de las ofertas, obteniendo el siguients resultado:

DOCUMENTACION DE PRESENTACION OELIGATORIA | CONSORCIO NOSA CONSORCIC |
= LA VICTORIA CONTRATISTAS | VIRGEN DEL
DESCRIPCION s GENERALESSRL  CARMEN |
; . PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
Anexo N° 01: Declaracion jurada de datos del postor. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Documento que acredite la representacion de guien PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
suscribe la oferta. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia N PRESENTA NO
de poder del representante legal O SONRES ONOE S CORRESPONDE
En caso de persona natural, copia del documento nacional de NO

NO CORRESPONDE | NO CORRESPONDE

identidad o documento andlogo CORRESPONDE
En el caso de consorcios, este documento debe ser

presentado por cada uno de los integrantes del consarcio, PRESENTA NO CORRESPONDE FRESENTA
segln corresponda

Anexo N° 02: Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) OFERTA PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
del articulo 52 del Reglamento. _ NO VALIDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Anexc_) N? qs: . Declar‘amon jurada de cumpl!mlento del *) PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
Expediente Técnico, segln el numeral 3.1 del Capitulo Ill de la CUMBLE CUMPLE CUMPLE

presente seccion
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Anexo N° 04: Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
obra. CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Anexo N° 05: Promesa de consorcio con firmas legalizadas,
de ser el caso. en la que se consigne los integrantes, el

representante comun, el domicilio comdn y las obligaciones a PRESENTA/ NO PRESENTA/
las gue se compromete cada uno de los integrantes del CUMPLE CORRESPONDE CUMPLE
consorcio, asi como el porcentaje equivalente a dichas

obligaciones.

Anexo N° 06: El precio de la oferta en soles y los precios

unitarios, considerando las partidas segun lo previsto en el PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/

. iitimo parafo del iteral b) del articulo 35 del Reglamento CUMPLE EiapLE GUMPLE
DOCUMENT:AC!ON DE PRESENTACION OBLIGATORIA co NGSROA?JC[Q conrrgsésms s;’:;gu"gz?_
DESCRIPCION GENERALESSRL CARMEN
En el caso de microempresas y pequefias empresas '
integradas por personas con discapacidad, o en el caso de
consorcios conformados en su totalidad por estas NO NO NO
empresas, deben presentar la constancia o certificado con el PRESENTA PRESENTA PRESENTA
cual acredite su inscripcion en el Registro de Empresas
Promacionales para Personas con Discapacidad
Anexo N° 11: Solicitud de bonificacién del cinco por ciento

(5%) por tener la condi_giépl _d_e_: mic[g_y pequena empresa.
. ."‘. L o e o

NO APLICA NO APLICA NO APLICA

(*) De conformidad con lo establecido en el articulo 52° “Contenido minimo de las ofertas”, el consorcio “LA VICTORIA®, no ha
- presentado los documentos del procedimiento que establecen el contenido de las ofertas.

A. RESULTADO DE LA ADMISION DE OFERTAS:
A continuacion se muesira el resumen de las ofertas que no fueron admitidas y las que fueron admitidas y que pasan a
Ia_etaga _d_e eyaluacit_in:

= E
B CONSORCIO GRAU : .
"2 | NOSACONTRATISTAS GENERALES SRL ADMITIDO z

3 CONSORCIO VIRGEN DEL CARMEN ADMITIDO ’

EVALUACION DE OFERTAS:

La evaluacion consiste en la aplicacién de los factores de evaluacion previstos en el capitulo IV de la seccion
especifica de las bases a las ofertas admitidas, con el objeto de determinar | oferta con el mejor puntaje y orden de
prelacion de las ofertas.

En ese sentido, se prosiguié con la evaluacion de las ofertas que quedaron admitidas, en virtud al literal a) del numeral
74.2 del articulo 74 de Reglamento, de la Ley de Contrataciones, en el cual sefiala que: “Cuando la evaluacion del
precio sea el Unico factor, se le otorga el méximo puntaje a la oferta de precio mas bajo y se otorga a las demas ofertas
puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios (...)"

Producto de la revision integral de las ofertas de los pastores admitidos se tiene el siguiente andlisis, respecto al orden

de prelacion:
FACTORES DE EVALUACION
A) PRECIO C. INTEGRIDAD
s B. EN LA | pUNTAJE ORDEN DE
N POSIOR MONTO PUNTAJE OFERTA | cnarpyigiLipa | CONTRATACION TOTAL | PRELACION
OFERTA ECONGMICA Pi= D AMDIENTAL
(95 puntos) OmxPMP/Oi
01 | CONSORCIO GRAU | S/2'922,389.65 85.50 03.00 02.00 80.50 2
NOSA
02 | CONTRATISTAS S/2'922 389.65 85.50 03.00 02.00 90.50 2
GENERALESSRL
CONSORCIO
03 | VIRGEN DEL | S/2'630,150.69 85.00 03.00 02.00 100 1
CARMEN
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De la evaluacion realizada las ofertas de los postores, se verifica que existe un empate entre los postores: NOSA
CONTRATISTAS GENERALES SRL y CONSORCIO GRAU, con un puntaje de 90.50 puntos, en ese sentido el comité
procede a desempatar de acuerdo a las condiciones planteadas por la normativa de contrataciones.

En ese orden de ideas, el comité de seleccion, a fin de determinar el orden de prelacion de los postores, suscribe el
acta para su publicacion y sorteo en el sistema SEACE, siendo las 12:45 PM del mismo dia, mes y afio.

/ k

oL
IngAdrian7Jhonatan Cieza Arias Li¢. KeildPaold Garcia Tapia
Primer Miembro titular — Comité de Seleccion Segundo Miembro titular — Comité de Seleccion
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ACTA DE CALIFICACION DE OFERTAS ELECTRONICAS Y OTORGAMIIENTO
DE BUENA PRO.

LICITACION PUBLICA N° 001-2023-MDLV/CS-1-PRIMERA CONVOCATORIA

“MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS PUBLICOS DE INTEGRACION ECONOMICA Y SOCIAL EN AV. GRAU
(DESDE AV. CHINCHAYSUYO HASTA AV. GRAN CHIMU), DISTRITO DE LA VICTORIA DE LA PROVINCIA DE
CHICLAYO DEL DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CON CODIGO CUI N° 2577159,

Siendo las 02:50 heras del dia 07 de noviembre de 2023, en la oficina de la Abastecimientos de la Municipalidad Distrital de La Victoria,
se reunieron los miembros del Comité de Seleccion, designado mediante Resolucién de Gerencia Municipal N° 205-2023-MDLV-GM,
de fecha 12 de setiembre del 2023, encargado de la preparacion, conduccién y realizacién del procedimiento de seleccidn
LICITACION PUBLICA N° 001-2023-MDLV/CS-1-PRIMERA CONVOCATORIA, para la ejecucion de la obra: “MEJORAMIENTO DE
LOS SERVICIOS PUBLICOS DE INTEGRACION ECONOMICA Y SOCIAL EN AV. GRAU (DESDE AV. CHINCHAYSUYO HASTA
AV. GRAN CHIMU), DISTRITO DE LA VICTORIA DE LA PROVINCIA DE CHICLAYO DEL DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE,
CON CODIGO CUI N° 2577158, colegiado presidido por : ING. CESAR LUIS NAVAL NICUDEMOS (PRESIDENTE TITULAR), ING.
ADRIAN JHONATAN CIEZA ARIAS (PRIMER MIEMBRO TITULAR) y la LIC. KEILA PAOLA GARCIA TAPIA (SEGUNDO MIEMBRO

TITULAR), con la finalidad de proceder a la etapa de calificacion y otorgamiento de la buena pro de las ofertas electronicas presentadas
en el presente proceso:

Habiendose efectuado el sorteo electronico a través del SEACE, el orden de prelacién es el siguiente:

._DE LOS RESULTADOS DEL SORTEQ ELECTRONICO PARA LA DETERMINACION DEL ORDEN DE PRELACION:

Fnngat Comeoranme MUNICIPALIDAD DISTRITAL 2E _AVICTORIA - CHIZLAYO Crjeno ce ta Cortratec €n Onea

Nometciaturg LS8, 203K Y.CS Nro. Convocatona @ 1

Mesripeas ded Oweis MZIGRAMISNTO D= 1 OR SSRVICINS FUIRLCOS NE NTFGRATION SIIONAMICA ¥ SOFIA FN AV BRAN (RESHE Av CHNCHAYS. D) HASRTA Av GRaN

DaIns dal mam y somss

Numerd e Fecha: O Tz Hora: Lad P
Cescnpcicn aom MEICRAMIENTO DS LOS SSRVICIZS PUBLCOS DE Usuano que actualizs ©  FRESIA SAAVEDRS __NuO
Listado del Resultado del Desempale
TR LN REH ) PRGN DHL T8RATFN o ]
\ bl e NOGA CONTRATIGTAS GENEISLES 351 £ z

ABOX-2ET0 CONSCRCIC GRMA S a

2. CALIFICACION DE OFERTAS:
El Comité de seleccién, luego de culminada la evaluacién, procede a calificar a los postores que obtuvieron el primer,
segundo y tercer, segun el orden de prelacion, verificando que cumplan con los requisitos de calificacion detallados en

el numeral 3.2 del Capitulo Il de la seccion especifica de las bases, conforme a lo establecido en los numerales 75.2 y
75.3 del articulo 75 del reglamento. El resultado se muestra a continuacion:

2.1. NOSA CONTRATISTAS GENERALES SRL.

A. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL:

De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal &) del numeral 139.1 del articulo 139 del
Reglamento este requisito de calificacién se acredita para la suscripcién del contrato, por lo gue no
corresponde su calificacion en esta etapa.

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD:
Reguisitos:
El postor de‘be acreditar un rmonio facturado acumulado equivalente a S/ _27822,389.65 (DOS MILLONES NOVECIENTOS

T L Ti en la ejecucion de obras similares, durante
los 10 afios anteriores 2 la fecha de la presentacion de oferias que se computardn desde la suscripcion del aeta de recepcién de obra.

Se considerard obra similar a: MEJORAMTENTO ¥/0 CREACION Y/0 AMPLIACION ¥/0 CONSTRUCCION DE ESPACIOS PUBLICOS
¥/0 PARQUES Y/0 SERVICIOS DEPORTIVOS EN OBRAS PUBLICAS.
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Acreditacion:

La experienciz del postor se acreditara con copia simple de: (1) contraios y sus respectivas actas de recepcion de obra; (i) coniratos y
sus respectivas resoluciones de liquidacion; o (iii) contratos Y sus respectivas constancias de preslacion o cualquier otra
documentacion de la cual se desprends fehacientemente que la obra fue concluida, asi como el monto total que implicé su ejecucion;
correspondientes a un maximo de veints (20) contrataciones.

En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse Ja promesa de consorcio o el contrato de consorcio
del cual se desprenda fehacientemente el porceniaje de las obligaciones que se asumid en el contrato presentado: de lo contrario, no
se compulara la experiencia proveniente de dicho contrato.

El postor en su anexo N° 10 presenta, tres (03) contratos, declarando un monto de S/ 5, 497,437.33 (CINCO
MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE CON 33/100
SOLES) de acuerdo & los siguientes contratos:

CONTRATACION N° 01:

El postor presenta en folios 31 al 37, el CONTRATO N° 11-2022-MDO/GM de fecha 22 de marzo de 2022 para la
ejecucion de la obra: CREACION DEL COMPLEJO DEPORTIVO EN EL CASERIO PASAJE NORTE DEL DISTRITO DE
OLMOS - PROVINCIA DE LAMBAYEQUE - DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE por el monto de S/ 1'302,233.88
(UN MILLON TRESCIENTOS DOS MIL DOSCIENTOS TREINTA Y TRES CON 88/100 SOLES).

PARA ACREDITAR LA CULMINACION DE LA OBRA:
Presenta EL ACTA DE RECEPCION DE OBRA DE FECHA 02 DE NOVIEMBRE DE 2022, de folios 38 a 40, la cual
sefiala que la obra se encuentra culminada por lo cual se procede a suscripcion.

PARA ACREDITAR EL MONTO QUE IMPLICO SU EJECUCION:

Presenta de folios 43 a 48, la liquidacion del contrato de ejecucion de obra, contenida en la RESOLUCION DE
GERENCIA MUNICIPAL N° 024-2023-MDOI/GM de fecha 20 de enero de 2023, en la cual se verifica que se aprueba
como liquidacion de contrato el monto de S/ 1°394.732.95, segin se advierte, producto de un adicional de obra, conforme
al siguiente detalle:

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR la Liquidacién técnica y financiera de ejecucién de la Obra: “Craacién
del Complejo Deportivo en 2l Caserlo Pasaje Norle del Distrito de Olmos - Provincia de Lambaygque —
Deparlamento de Lambavecue”, con CUI N* 2522864, conforme al siguients detalle:

BONTOS i v&?m - | TS
CONCEPTO RECALOULADOS |  AOADOS
A i . » |
i s ' !
1) OF LAS WALC RTACIONES & 5,178,962.48 ;
| |
L1 WJLOAZACONES DIL CONTRATC PAINCIPAL B 1,163 588.02/ £/ 0.89
12 WAMOAZASIGHES DT LOS PALSUPUESTOS A C OHALES 832354 42 o 33384 u]
W1 0E LOS AUARUITES OF PRECIOD E/EEQ24.0)
21 AEANETES DEL CONTRATO PARCIAL 851423 18 B/ 83,473,128
22 *LAJUSTES DE LOS PRESUPUESTGCE ADTIC (4 EX & 1.511 48] B 181148
i — Irv——
M) HONTO P CALCULADOS fain %) & a8 8T aa, . &4 73,380.65
- : |
|
W ) OE LOA ACELANTOS OTORGADOS ¥ AMORTIZACION " EFLCTUADAS b | & 0.00
31 A _ANTOS DTORGADCS o 331 07441
« #4177 _ANTO DIRECTT & 110388 81
- ATELANTO MATERWLES SN TIT S0
|
1
32 ASRTIZACIONES ETECTURDAS o 3300 -
- AT ANTC DRECTC o 11035 0 |
|
- ATELANTO MATERWLES S/ I3 TIT.01) $
1 1
| |
o | OTROS C JACESTOR 1
|
A0 CEYIRSCHN DFL FONDO DE CARRNTIA | |
|
- +
¥ ) MONTO f2CTURABLE (rin JOV) | | wiTssses
Vi) TOTAL LIl V. (W% BE V) W ILTEEAT | sraa0.e3
1 1
o $2.490.08
Y01 cosI IEIALMCIUROIOY, W | i RAN
| {
Vil ) COST0 T TAL DE DERA | wramrns
] BALES FTas A FAVOR DIL CONTRATISTA i 81,498 63 na 6 de25
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ARTICULO SEGUNDO.- APROBAR como salde a favor del Contratista MOSA Conlratistss Genzrales
SRL. por conceptlo de resjustes el monto de SI. 6:4,940.85 {sesenta ¥ cuao mil novecientos cuarenta y
86/100 soles), de acuerdo 2 la disponibilidad presupuestal de |a Entidad.

5315 ConralodeHecucinde ObraNylecha  : N 11-2022.NDOGH
£.46  Designacion de Inspecior de obra y fecha :  SECUENTA CON SUPERVISION
=17 Presupussio Coniraiade {induye IGV) I $/1,302,231.88

18 __Adicinal de Obrz N° 01 IMPROCEDENTE

" 18 Adicianal de Obra N* 02 : s/7ssea | @
» 20  Adicional de Obra N° 63 :  IMPROCEDENTE 3 a
B a; Presupuesio Conirslado Modiicadofinclye_ i

16v) T §11,320792.10
22 Plazode gjecucitn, end.c. :  Bodies
23 Entrega del larreno T 120412022
24 Monto de Adelanls Diredlo y fechs & 13022339
25  Inicio oficial del plazn 2610472022
28 Adelanio pars malzriales S/260445.78
27  Témino criginal programado de abra 2450112022
28 Suspensitn de plazo de gfecucion de obra
N°D1 120712022 - 21/0872022
29 Reinicio de plazo de ejecuciin da obra N° 01 220812022
ap  Suspension de plaze de ejecucitn de obra
Ne 02 010972022 - 04/1072022
31  Reinicio de plazo de ejecucion de abra N* 02 gaMor2022
32 Témmino real de cbra o drnorzazz
313  Esiadodelachma : _ CULMINADA 4

Del mismo modo presenta EL ACTA DE RECEPCION DE OBRA DE FECHA 02 DE NOVIEMBRE DE 2022, de folios 38
a 40, en la cual se observa que se consigné como “presupuesto contratado modificado” la suma de S/ 1°329,792.10
debido a la aprobacin de adicional de obra N° 02 por el monto de S/ 27.588.22, como se advierte a continuacion:

53 15 Conlretn de Ejecusion de Obra N° y fecha N" 11-2022-MDO/GM
=16 Designacion de inspecicr de obra y fecha SE CUENTA CON SUPERVISION
S F17_ Presupuesio Coniraiado [induye 1GY) §/730223388 |
= "8 Adicicnal de Obra N° 01 IMPROCEDENTE
"] 19 Adicional de Obra N° 02 $/27,558.23 | @
20 Adicional de Obra N° 03 IMPROCEDENTE x>
Presupuzsio Conlralado ModilicaooInciiys ire)
| 16v) sizern | s
22  Plazo de ejecucion, end.c. 80 diss
23  Enbegadd lzreno 12042022
24 Monia da Adelanio Direclo y fecha $130,223,39
25 lnisio oficial del plazo 26/0472022
26 Adelanio para maleriales $/250,446.78
27 Témine original prograrnado de abra a4/a1r2022
26 Suspensién de plazo de ejecucion de obra
N D1 1200712022 - 21/0812022
29  Reinicio de plazo de ejecucin da cbra N° 01 22/08/2022
30 Suspensién de plazo de ejecucin de obra
N*D2 010972022 - 041012022
31 Reiricio de plazo de ejecucién de obra N™ 02 Galor2ozz
32  Término real de obra k a7HOR022
33 Eslado de la chra : _ CULMINADA 4

Respecto a lo mencionado anteriormente se tiene que el monto del contrato asciende a S/ 1°302,233.88 + segn el acia
de recepcion de obra sefiala un monto de adicional de S/ 27,558.22 + segiin el monto de liquidacién de obra se sefiala

un monto aprobado de reajuste de S/ 64,940.86, lo cual determina un monto de costo total de obra de S/ 1°394,732.95
soles. el mismo gue se declara en el anexo 10.

En atencion a lo advertido por el comité, al exigir las bases que se presente el contrato acompafiado de otro documento

gue acredite la culminacién de la obra y el monto ejecutado, se busca identificar que existe trazabilidad entre el monto
sefialado en el contrato, y el monto que finalmente implicé la ejecucion de la obra {acta de recepcion ylo resolucién de

liquidacion de obra).
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Teniendo en cuenta ello, en la oferta presentada por el postor se aprecia que pese a que se determina la aplicacion de un
adicional que implicd la modificacion del monto contractual del contrato, sin embargo de la revision de la oferta del postor
no es posible encontrar dicho documento; razén por la cual se concluye que el contrato presentado se encuentra
incompleto, sin que sea posible identificar una correspondencia entre el monto consignado en el contrato principal v el
monto total que implicd la ejecucion de la obra, sefialado en la resolucion de liquidacién, pues para validar el mento total
ejecutado de la obra, era necesario que el postor presente aquella documentacion a partir de la cual pueda determinarse
indubitablemente el mismo.
El comité de seleccion precisa que con el propésito de aplicar un criterio uniforme en la evaluacion de las ofertas y en
virtud del principio de igualdad de trato y transparencia tomaré en cuenta el criterio mencionado en la Resolucion N° 146-
2023-TCE-841, la cual menciona:
(s
“Al respecto, debe tenerse en cuenta que el aspecto que necesariamente debe ser verificado por el érgano
evaluador a efectos de determinar el cumplimiento o no del requisito de calificacion Experiencia en obras
similares, es el monto fotal ejecutado de una obra; en esa medida, al exigir las bases que se presente el
contrato acomparado de otro documento que acredite la culminacion de la obra y el monto ejecutado, se
busca identificar que existe una correspondencia entre el monto sefialado en el documento que constituye la
fuente de la obligacion (contrato), y el monto que finalmente implicd la ejecucion de la obra.

Asi, para que el comité pueda validar el monto total ejecutado de una obra, serd necesario gue el
postor presente aguella documentacion a partir de la cual pueda determinarse indubitablemente el
mismo, entendiéndose que debe comprender tanto el monto del contrato como los adicionales y deductivos
generados en el transcurso de la gjecucion.

En ese sentido, en caso de que se haya efectuado alguna modificacién al contrato que haya tenido
incidencia en el monto inicialmente contratado, el postor debe incluir en su oferta el documento
pertinente en el cual se sustente dicha modificacién, a_efectos de poder identificar la fuente de
modificacion del monto contractual y gue este coincida con el monto total gue implicé la ejecucién de
!a obra (consignado en el acta de recepcion de obra, resolucion de liquidacion o constancia de prestacion),
toda vez que seré sobre este dltimo que el comité de seleccion realizaré la evaluacion respectiva para calcular
el monto fotal facturado solicitado para acreditar el requisito de calificacién Experiencia en obras similares.

Lo contrario, esfo es presentar Unicamente el contrato principal y no la liguidacion, deductivos,
adendas o documentos gue pudieran haber incidido en el monto contratado, implicaria gue el comits
de seleccién evaliie un documento incomplefo, sin que pueda identificar la fuente de lz modificacin del
monto contraciual y menos establecer una correspondencia enire el monto del contrato y el monto consignado
en el documento que presenta para acreditar la culminacion de la obra y el monto total ejecutado. En ese
sentido, el monto total que implica la ejecucion de una obra para acreditar la experiencia del posior en obras
debe incluir los deductivos a efectos que el comité pueda evaluar de manera indubitable el monto real de
gjecucion.

Teniendo en cuenta ello, en el presente caso se aprecia que pese a que se determina la aplicacion de un
deductivo que se habria materializado a través de una liquidacion de obra u otro documento, y que implicé la
modificacion del monio contractual del Conirato de obra N° 008-2021-MPM-CH del 2 de junio de 2021, de Ia
revision de la oferta del Consorcio Impugnante no es posible encontrar dicho documento; razén por la cual se
concluye que el confraio presentado se encuentra incompleto, sin que sea posible identificar una
correspondencia entre el monto consignadc en el contrato principal y el monto total que implicé la ejecucién de
la obra, sefialado en el acta de recepcion de obra, pues para validar el monto total ejecutado de la obra, era
necesario que el Consorcio Impugnante presenfe aguella documentacion a partir de la cual pueda
determinarse indubitablemente el mismo

El comité de seleccion, ha tenido en consideracion el criterio desarrollado en la Resolucion N° 03770-2022-TCE-S2, que
sefiala:

De igual modo, el mismo criterio ha sido advertido en diversos pronunciamientos que ha emitido el Tribunal, tales como las
Resoluciones N.° 2479-2020-TCE-S1, N.” 263- 2020-TCE-S1, N.° 1558-2022-TCE-S4, N.° 146-2023-TCE-S1, N.° 1598-2023-TCE-
S1, entre ofros.
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debe tenerse en cuenta que la evaluacion de ofertas se realizan respecto de los documentos gue obran en la
oferta y del contenido que se desprenden de estos, no siendo posible realizar una inferpretacion o
razonamiento extensivo, esclarecer ambigledades, precisar coniradicciones o imprecisiones a fin de forzar Ia
irazabilidad de los documenios™

Del mismo modo, comparte el criterio advertido en la Resolucion N° 3712-2023-TCE-S3, que sefala

“(...)

“A efectos de acreditar la experiencia, las bases definen el tipo de documentacion a partir de la cual pueda
determinarse indubitablemente cudl fue el monto total de Ia ejecucion. debiendo ademés constar que la obra
ha concluido en su totalidad. Por lo cual, para que un comité de seleccion pueda validar el monto total
ejecufado de una obra, serd necesario gue el postor presente aquella documentacién a partir de la cual
pueda determinarse indubitablemente el mismo, entendiéndose gue debe comprender tanto el monto
del contrato como los adicionales y deductives generados en el transcurso de la ejecucién”.

Asimismo, el comité de seleccion también considera de aplicacion lo advertido en la Resolucign N° 2635-2022-TCE-S2,

que senala:
“(...) toda informaci6n contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe
encontrarse conforme con lo requerido en las Bases Integradas, a fin que el Comité de Seleccion pueda
apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario,
por los riesgos que genera, deferminara que deba ser desestimada, més aun considerando que no es funcion
del comité de seleccion interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiedades, precisar
contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las Bases Integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas,
realizando un analisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado ... )"

Del mismo modo la Opinién N.° 185-2017/DTN, emitida por la Direccién Técnico Normativa del OSCE, en la que serala
que, con la finalidad de conocer la real ejecucion de un contrato de obra, a efectos de acreditar Ia experiencia, las bases
definen el tipo de documentacion a partir de la cual pueda determinarse indubitablemente cudl fue el monfo total de Ja
ejecucion, debiendo ademds constar que la obra ha concluido en su totalidad. Por lo cual, para que un comité de
seleccion pueda validar el monto total ejecutado de una obra, serd necesario que el postor presente aquella
documentacion a partir de la cual pueda determinarse indubitablemente el mismo, entendiéndose que debe comprender
fanto el monto de! contrato como los adicionales y deductivos generados en el transcurso de la ejecucion.

Asimismo, la opinion compartida por la Direccion General de Riesgos, pues en el Pronunciamiento N.° 103-2023/0SCE-
DGR del 14 de marzo de 2023, refiric que si se hubieran producido modificaciones al contrafo original, el postor debera
incluir en su oferta los documentos correspondientes que sustenten el monto total que implico la ejecucion de la obra, para
su correcta evaluacion por parte del comité.

Por estas consideraciones no se valida el monto facturado de este contrato que presento el postor para acreditar el
requisito de experiencia del postor en la especialidad.

ESTADO DEL CONTRATO: NO VALIDO,

CONTRATACION N° 02:

Segun las bases integradas: La experiencia del postor se acreditars con copia simpe de (i) contratos y sus respectivas
actas de recepcion; (i) contratos y sus respectivas resoluciones de liquidacion; o (jii) contratos y sus respectivas
constancias de prestacion o cualguier otra documentacidn de la cual se deprenda fehacientemente gue la obra fue
concluida, asi como el monto total que implicé su ejecucion; correspondiente a un maximo de veinte (20)
contrataciones.

El postor presenta en folios 48 al 56, el CONTRATO N° 041-2022-GM-MPJ de fecha 08 de agosto de 2022, para la
contratacion de 3 ejecucion de la obra: “MEJORAMIENTO DE LA LOSA MULTIDEPORTIVA MANUEL MEDINA DE LA
URB. MANZANILLA, DISTRITO DE ICA - PROVINCIA DE ICA - DEPARTAMENTO DE ICA*, por el monto de S/
718,273.39 (SETECIENTOS DIECIOCHO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y TRES CON 39/100 SOLES).
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PARA ACREDITAR LA CULMINACION DE LA OBRA:

Presenta en folios 57 a 58 el ACTA DE RECEPCION DE OBRA DE FECHA 24 DE ABRIL DE 2023, la cual sefiala que se
da por concluida la recepcion de la obra, la misma que se encuentra operativa y en funcionamiento.

PARA ACREDITAR EL MONTO QUE IMPLICO SU EJECUCION:

Presenta acta de recepcion de obra en folios 57 a 58 de fecha 24 de abril de 2023, corresponde al mencionado proyecto,
en el cual se aprecia la siguiente informacion:

ACTA DE RECEPCION DE OBRA

OBRA: “MEJORAMIENTO CE LA LOSA MULTIDEPORTIVA MANUEL MEDINA DE LA URB. MANZANILLA,
DISTRITO DE ICA- PROVINCIA DE ICA - DEPARTAMENTO DE ICA"

cul : N" 2435974
Enfidad Contratanie :  Municipaiidad Provincial de fca
Contratista :  NOSA CONTRATISTAS GENERALES SRL
Residente de Obra :  ING. RENATO ABRAHAM QUISPE IPORRA
Supervisor de Obra . ING. ELVA DANIELA HUAMAN GARAY
Contralo de Obra ;  CONTRATO N° 041-2022-GM-MP| - 08/08/2022
: CONTRATO N* 62-2022-GA-MPI - 19/08/2022
: SumaAlzada

:_$.798,081.54 (Soles incluldo IGV)
. §/.716,273.39 (Soles inciuido 1GV) ]
© §,71,827.34 (Soles incluido 1GV)

S 143,65468 (Soles incluido IGV)

- 90 dias calendario

Fecha de Enlrega de Temeno ;26 de sellembre del 2022
Fecha de Inicio de Obra 27 de setembre dal 2022
4 25 de dicembre del 2022
Ampliacién de Plazo N* 01 :  RESOLUCION DE GERENCIA DE DESARROLLO URBANO N*
022-2023-GDU-MPI, APROBADO POR 20 DC. DESDE
250212002 AL 140112027
Plazo de Ejecucion Reprogramado : 110 dias calendario
5 Fecha de Ténmino Reprogramado N° 01 : 14 de enero del 2023
5 [Paralizacion de Obra o 11 de enero dej 2023
E Facha de Reinicio de Obra : 16 de marzo del 2023
i N° 02 : 20 de marzo del 2023

Dicho lo anterior, segin la normativa de contrataciones sefiala que, para acreditar la experiencia del postor en la especialidad,
se debe adjuntar el contrato y otra documentacidn que evidencie la culminacicn de la obra, asi como el monto total de
su ejecucidn, siendo que, para validar el monto total ejecutado de una obra, sera necesario que postor presente dentro de
su oferta, copia simple de coniratos y cualquier otra documentacién que permita determinar indubitablemente el monto
total de su ejecucién. De esta manera, si al contrato original, se hubiera producido alguna modificacién contractual,
el cual no figura en el “Acta de Recepcién” o este no contemplaria el monto total de la ejecucion de obra, el postor
deberd incluir en su oferta los documentos necesarios que sustenten el monto total que finalmente implicé la
ejecucion de la obra.

En este caso, en el acta de recepcién, se indica que el monto contractual asciende a S/ 71,273.38 soles, pero_no se ha
sefialado en la referida acta cual fue el monto total ejecutado, por lo que este comité no puede determinar si este
monto original ha sufrido alguna modificacién, de esta manera de la revision de la oferta del postor no es posible
. encontrar dicho documento; razén por Ia cual se concluye que el contrato presentado se encuentra incompleto, sin que sea
posible identificar el monto total que implicd la ejecucién de la obra, ya que en el monto sefialado en el acta de recepcion de
obra solo hace referencia al monto contractual, pues para validar el monto total ejecutado de la obra, era necesario que el
postor presente aquella documentacion a partir de la cual pueda determinarse indubitablemente el monto finalmente
ejecutado.

Asimismo, del contenido del acta de recepcion, se advierte que se aprobé una ampliacién de plazo por medio de la
Resolucion de Gerencia de Desarrollo Urbano N° 022-2023-GDU-MPI en |a cual se han aprobado una ampliacion de plazo de
20 dc (del 25.12.2022 al 14.01.2023), por o que al no existir dentro de la oferta presentada por el postor documentacion que
nos permita verificar fehacientemente si producto de esta aprobacian de ampliacién de plazo incidié o no en el monto final que
impiico la ejecucion de la obra, no permile al comité determinar fehacieniemente cual fue el monto tolal que implico su
ejecucion.
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Sobre el particular este colegiado adoptd los criterios establecidos en la Resolucion N° 2505-2022-TCE-S3, que sefiala:

39. Considerando los documentos expuestos se advierte que se hace mencion expresa ampliacion de plazo y
adicional de obra; en ese senfido, se puede concluir que el conirato fue modificado con los adicionales
mencionados; por lo gue correspondia que sean acreditados.

En esa linea de anélisis, este Colegiado aprecia que el contrato no se ejecuto por el monto contractual de S/ 2 682
758.27, que fue el originalmente pactado; sino fuvo modificaciones, lo cual se observé tanto en el acla de
recepcion y en la liquidacin final de la obra que tuvieron un costo total de la obra distinio aloriginalmente
contratado.

A razon de ello, debe recordarse que es obligacion de los postores presentar todos los documentos
necesarios para acreditar su experiencia del postor en la especialidad de forma clara e inequivoca, de tal
manera gue el comité de seleccién no interprete el contenido de los documentos, en esfe caso el monfo
facturado real que se pretende acreditar [considerando las modificaciones que sufri6 el contrato]. En
consecuencia, el impugnanie no cumplié con acreditar de forma correcta la Contratacion N° 1, por lo que no
corresponde su calificacion

Del mismo modo aplicamos el criterio de la Resolucion N° 1598-2023-TCE-S4, que sefala:

29. Al respecto, debe tenerse en cuenta gue el aspecio que necesariamente debe ser verificado por el érgano evaluador a
efectos de determinar e/ cumplimiento o no del requisito de calificacion Experiencia del postor en la especialidad, es el monto
facturado; en esa medida, al exigir las bases que se presente el contrato acompaniado de otro documento que acredite la
culminacion de la obra y el monto ejecutado, se busca identificar que existe una correspondencia entre el monio sefialado en el
documento que constituye la fuente de la abligacién (contrato), y el monto que finalmenie implicd la ejecucion de la obra.

Asi, en caso de que se haya efectuado alguna modificacién al contrato que haya tenido incidencia en el monto inicialmente

coniratado, el postor debe incluir en su oferta Iz adends o el documento pertinente en el cual se sustente dicha

modificacién, a efectos de poder identificar la fuente de modificacion del monfo contractual v gue este coincida con el

monto total que implico la ejecucion de la obra (consignado en el acta de recepcion de obra, resolucion de liguidacion o
constancia de prestacion), toda vez que serd sobre este Lliimo que el comits de seleccion realizars Ia evaluacién respectiva

para calcular el monto total faciurado solicitado para acreditar el requisito de calificacion Experiencia del postor en la
especialidad.

Lo cantrario, esto es presentar Linicamente el contrato principal y no las adendas o documentos que pudieran haber incidido en
el monta coniratado, implicaria que el comité de seleccidn evalile un documento incompleto, sin que pueda identificar la fuente
de la modificacion del monto contractual y menos establecer una correspondencia entre el monto del contrato y el monto
consignado en el documento que presenta para acreditar la culminacion de la obra y el monto ejecutado.

Asimismo, mediante la Resolucion N° 146-2023-TCE-S4, el Tribunal de Contrataciones del Estado, sefialé lo siguiente:

1)

Al respecto, debe tenerse en cuenta que el aspecto que necesariamente debe ser verificado por el drgano
evaluador a efectos de determinar el cumplimiento o no del requisito de calificacion Experiencia en obras
similares, es el monto total ejecutado de una obra; en esa medida, al exigir las bases que se presente ef contraio
acompariado de otro documento que acredite la culminacion de la obra y el monto gjecutado, se busca identificar
que existe una correspondencia entre el monto sefialado en el documento que constituye la fuente de la obligacidn
(contrato), y el monto que finalmente implicd la ejecucion de la obra.

Asi, para que el comité pueda validar el monto total ejecutado de una obra, serd necesario que el postor
presente aquella documentacién a partir de la cual pueda determinarse indubitablemente el mismo,
entendiéndose gue debe comprender tanto el monto del contrato como los adicionales y deductivos
generados en el transcurso de la ejecucion.

En ese sentido, en caso de que se haya efectuado alguna modificacion al contrato que haya tenido incidencia en
el monto inicialmente contratado, el postor debe incluir en su oferta el documento pertinente en el cual se sustente
dicha modificacion, a efecfos de poder identificar Ia fuente de modificacion del monto contractual V gue esfe

coincida con el monto fotal gue implicé Ia ejecucion de la obra (consignado en el acta de recepcién de
obra, resolucién de liguidacién o constancia de prestacion), foda vez que sera sobre este Ultimo que el comité

de seleccion realizara la evaluacion respectiva para calcular el monto total facturado solicitado para acreditar el
requisito de calificacion Experiencia en obras similares.
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Lo contrario, esto es presentar tinicamente el conirato principal y no la liguidacién, deductivos, adendas o documentos que
pudieran haber incidido en el monto contratado, implicaria que el comité de seleccion evaltie un documento incompleto, sin que
pueda identificar la fuente de la modificacion del monto contractual y menos establecer una comespondencia enire el monto del
contrato y el monlto consignado en el documento que presenta para acreditar la culminacion de la obra y el monto total
gjecutado . En ese senfido, el monto fofal que implica la ejecucién de una obra para acreditar la experiencia de! posior en obras
debe incluir los deductivos a efectos que el comité pueda evaluar de manera indubitable el monto real de gjecucion.

Conforme se aprecia, este colegiado con el proposito de aplicar un criterio uniforme en la evaluacion de las ofertas y en virtud
del principio de igualdad de trato y transparencia, determing aplicar los criterios establecidos en Resolucion N° 2505-2022-
TCE-83, Resolucién N 1598-2023-TCE-S4 y Resolucién N 146-2023 -TCE-S4.

Por estas consideraciones no se valida el monto facturado de este contrato que presentd el postor para acreditar el requisito
de experiencia del postor en la especialidad.

ESTADO DEL CONTRATO: NO VALIDO.

CONTRATACION N° 03:

Afin de acreditar su experiencia derivada del CONTRATO N° 050-2014-MDM de fecha 15 de abril de 2014, el postor presentd
en su oferta la siguiente documentacion:

CONTRATO N° 050-2014-MDM, suscrito el 15 de abril de 2014, entre la Municipalidad Distrital de Marcona y el consorcio
Marcona (integrante NOSA CONTRATISTAS GENERALES), para la CONTRATACION PARA LA ELABORACION DE
EXPEDIENTE TECNICO Y EJECUCION DE LA OBRAS: “MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO DEPORTIVO Y
RECREATIVO EN LA ASOCIACION AAHH. MICAELA BASTIDAS DE MARCONA EN EL DISTRITO DE MARCONA -
NASCA - ICA, por el monto contractual de S/ 4°903,140.00 soles. (Dicho documento obra desde el folio 80 al 85 de la oferta
del Adjudicatario).

Presenta CONTRATO DE CONSORCIO en el folio 61 al 66, donde la empresa NOSA CONTRATISTAS GENERALES
S.R.L., acredita el 70% de participacion.

PARA ACREDITAR LA CULMINACION DE LA OBRA:

Presenta el ACTA DE RECEPCION DE OBRA DE FECHA 05 DE OCTUBRE DE 2015, mediante la cual se indica que el
monto del contrato es de S/ 4'903.140.00 soles y el monto de ejecucion contractual es de 4'673,338.62; asimismo, se
indica que: (...) LA SUPERVISION ADVIERTE QUE LA FECHA DE CULMINACION DE OBRA. ESTA PENDIENTE DE
RESOLVER, DADO QUE LA AMPLIACION DE PLAZO N° 01 SE ENCUENTRA EN ARBITRAJE. (Dicho documento obra en
los folios 73 al 74 de la oferta del postor).

También, se hace mencion a la aprobacion de “PLAZO DE EJECUCION AMPLIACIONES” por 310 dias.

A mayor precision, se reproduce el Acta y Verificacion de Recepcidn de Obra:

ACT4 DE RECEPCION DE OBRA

Cbre e joromento del Cemplejo Depertive y Recreatie en la
Assciocidnen AR HH. Micsels Bostidas enel distrite de
Narconq - Tes™

Entidad * Municipaided Distriral d= Marcons

Fugnte de Finarciomicato : Coreny Ssbre Coon

Cantratista L CONSORCTIO MARCONA

Residests de asea = Irg. Julie Glicerse Mérer “urreulvz

Supersar de Obro + Iny. Xovier Loos Leura

31 Comtrate de Okra  Conrato 1P 0S0-2014-1bM,

Modalicad : Contreto ¢ Suma dzoda

Monts lontrateds ¢ 5. 4903,140.00 icluye 5V l

@ HiorTo de Epocuciin de Obra | - 5/ 4673,338.62 rduysIGV_!
3 Plazo de Ejeenditn Contactud 180 dles

- lﬂm*&mam + 310 dlis f
=03

Entregade Terreno 30 de Setiembre cef 2014

Fecha dz inicio de Obra 101 de Octubre el 2014

'é Fecha de Término Conmractual = 29 de Mare del 2005

F1 Pecha de Términn de Cbrareal : 10de Agasto del 2015 |
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u Creadu por Ley 12314 6] 2 de Mayo de 1955

- GERENCIA DESARROLLO UREBANO
comision  dejo corstencic que ef cortrefista ha amplido :

= ; ] : con el levartamizrte de s

nbaa“fumsmﬁmducndcmcbrtmiudaﬁduzﬂtﬂmﬁlmﬁ:mn
7 dz log observoci de la d: &cmmyﬁubqjostprdm{aqmm

m#untﬂmﬁmeﬂhiwi&ﬁnFmdd-:Ohru_Purmhdoh&mﬁdnodvmwe
la fecha de culmingcidn do la Obra, esid rardiente de resolver, deds que ko Ampliacidn de Plazs
N 01 se encuertra en arbltraje.

El comité de seleccidn, respecto al acta de recepcion de obra para acreditar la culminacién de obra, precisa que no se
desprende fehacientemente que la obra fue concluida en el marco del contrato en mencidn, toda vez que en el acta de
recepcion se ha indicado en forma expresa que la obra se encuentra en arbitraje y que LA FECHA DE CULMINACION
DE OBRA, ESTA PENDIENTE DE RESOLVER, tal circunstancia impide que no se tenga certeza de la fecha de
culminacion de la obra. Méaxime el hecho que en el acta de recepcion se ha indicado un “plazo de ejecucion contractual”
de 180 dias y un “plazo de ejecucién ampliaciones” de 310 dias, con lo cual no se puede verificar a ciencia cierta si la
descripcion “plazo de ejecucion ampliaciones” comprende también el plazo de ejecucion de los 180 dias calendarios
primigenios o no, aunado a ello segun la referida acta la “fecha de inicio de obra” se dio el 01 de octubre de 2014 y la
fecha de término real de obra” se dio el 10 de agosto de 2015, sin embargo adicionando solo los 310 dias de “plazo de
ejecucion ampliaciones” Ia obra culminaria el dia 06 de agosto de 2015.

Sin perjuicio de ello, el comité verifica dentro de la oferta la presentacion de la RESOLUCION DE GERENCIA
MUNICIPAL N° 381-2015-ALC/MDM de fecha 30 de diciembre de 201 5, de folios 75 a 79, la cual sefiala lo siguiente:

Que, mediante la Carta N° 005-2015-CM, de fecha 17 de Febrero del afio 2015, el contratista
solicits Ampliacion de Plazo N° 01, por un periodo de 89 dias calendario) solicitud que mediante
la Resolucion de Gerencia Municipal N® 026-2015-GM/MDM de fecha 09 de Marzo del 2015, fue
declarada improcedente, sin embargo Ia citada Resolucién fue notificada al contratista el 16 de
Marzo del 2015, es decir después de haberse vencido el plazo sefialado en el articulo 201° del

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante el D.S.N°® 184-2008-EF
y sus modificatorias, por lo gque la ampliacion de plazo| se considerd ampliado bajo
mumdehEnﬁdm,nmmmamazudeemmaehobmamms
sesenta y nueve (269) dias calendario;

Que, mediante la Carta N°® 017-2015-CM, de fecha 23 de marzo del afno 2015, el contratista
solicita| Ampliacion de Plazo N° 02, por un periodo de 56 dias calenda id, solicitud que mediante
la Resolucion de Gerencia Municipal N° 048-2015-GM/MDM de fecha 23 de Marzo del 2015, fue
dedaradawoadaﬁe,mnbcuaiﬂ|dmodeejemcﬁndebobmsemodﬁaa&esdentos[
yeinticinco (325) dias calendario; |

Que, mediante la Carta N° 0036-2015-CONSORCIO MARCONA de fecha 1S de Junio del 2015
notificada mediante el Expediente N°® 5140, presentamos el expediente de{Ampliacion de Plazo|
N® 03, por un periodo de doce (12) dias calendario originado por la paralizacion total de obra,
=iga de S E € la empresa Shougang Hierro Perd SAA, que tuvo el apoyo total

de la poblacion y que paralizo a la Ciudad de Marcona, sedalando que en la misma fecha,
mediante conducto notarial mediante la Carta N° 0035.2015.CONSOCRIO MARCONA, dicha
comunicacion también fue remitida al Ing. Xavier Antonio Laos Laura, Supervisor de la Obra,
dicha solicitud tuvo respuesta mediante Carta N° 159-2015-GDU/MDM de fecha 23 de Julic del

§ 015, porbqueenapllcadéndeluseﬁaladoenelaniculozm"deikeg!amermdelaLeyde
‘ : del Estado, aprobado mediante el D.S.N® 184-2008-EF y sus madificatorias, por

lo que la ampliacion de plazo se considerd ampliado baio n ilidad de la Entidad,
[ modificandose el plazo contractual de Ia obra a trescientos treinta y slete (337) dias calendario; |
Que, mediante la Resolucion de Gerencia Municipal N° 016-2015-MDM de fecha 02 de marzo

del 2015, se aprobo la conformacion de la Comision Permanente de Recepcion de Obras a
ejecutarse en el ano 2015;

Pdgina 13 de 25



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA VICTORIA

“Afio de la unidad, la paz y el desarrollo”

COMITE DE SELECCION

Asi, el comité ha advertido lo siguiente:
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ENTREGA DE TERRENO 30/09/2014
FECHA DE INICIO DE PLAZO 0110/2014
FECHA DE TERMINO CONTRACTUAL 29/03/2015
FECHA DE TERMINO DE OBRA REAL 10/80/2015
AMPLIACION DE PLAZO N° 01 89DIASDC
RESOLUCION DE ALCALDIA 026-2015-GM/MDM del 09.03.2015
AMPLIACION DE PLAZO N° 02 55 DIAS
. RESOLUCION DE ALCALDIA 048-2015-GM/MDM del 23.03.2015
. AMPLIACION DE PLAZO N° 03 12DIAS
. RESOLUCION DE ALCALDIA CARTA N° 158-2015-GDU/MDM del 23.07.2015
. TOTAL DC DE AMPLIACIONES DE PLAZO (A) : 157DC
. PLAZO DE EJECUCION CONTRACTUAL INiciAL (B) 180 DC
. TOTALA+B : 337DC
. TERMINO REAL DE LA OBRA 02/08/2015

Fachz de tfrmino cantractual

02/09/2015

|
! —— 314DC *
01/10/2014 10/08/2015
\ 337 D.C. DIAS DE PLAZO CONTRACTUAL + 03 AMPLIACIONES DE PLAZO
|
]

En resumen, de las tres ampliaciones de plazo aprobadas por la entidad, suman un total de 337 dias calendarics, los
cuales agregados a la fecha de término contractual, se tendria que la obra culminé el dia 02 de setiembre de 2015 y no el
10 de agosto de 2015 como sefiala el acta de recepcion, presentado informacidn inexacta dado que en el acta se ha
senalado un “plazo de ejecucion ampliaciones’ de 310 dias cuando de la suma de ampliaciones aprobadas con acto
resolutivo se tiene un total de 337 d.c. de ejecucion contractual.

PARA ACREDITAR EL MONTO QUE IMPLICO SU EJECUCION:

Presenta asimismo la RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 381-2015-ALC/MDM de fecha 30 de diciembre de
2015, de folios 64 a 68, en la cual no se no se desprende con claridad el monto finalmente ejecutado en la obra a cargo de
dicho postor, ya que Unicamente se advierte que se aprueba la liquidacion técnica financiera de la obra y la mencidn
expresa de 02 monios (S/ 4,814,636.08 y S/ 4,984,900.82), que segln aclaracian de postor en el folio 80 pertenecerian a
‘pagos de obra” y pagado autorizado respectivamente, mas no ha logrado aclarar con certeza cuél seria el monto que
implico finalmente la ejecucion de |a obra. En ese sentido, al existir dos montos diferentes como detalle de |a liquidacion
en la misma Resolucién de liguidacidn, no se puede establecer cudl de ellos es el que efectivamente correspondia al
monto final ejecutado. Tales circunstancias imposibilitan el calculo del costo real de la obra a fin de validarlo como
experiencia en el procedimiento de seleccion.

|, ') sE resueLve:

b
ARTICULO PRIMERDO.- APROBAR la liqudacion técnica financiers de la abwa
“MEJORAMIENTD DEL COMPLEJO DEPCRTIVO Y RECREATIVO EN LA ASOCIACION AAHKE.
MICAELA BASTIDAS EN EL DISTRITO DE MARCCNA-NAZCA-ICA", que ejecste el CONSCRCIO
MARCONA, segun el siguisnte detalie;

EAGADOAUTORIZADO
0 e LE8}
(con 1GV) S/. 166,086. 00
= Monto 2utcrizado obra
1 1.673.338.62

» Pagos de obra segun
Valorizaciones {con IGVY)  S/. 4, 655, 275. €8
s  Pago expedients béonico
{oon IGV)14¢, 360.40
= Reajustes formula polim.
(con IGV)19Z, 028.92
= Deducciones por pestidas no
Ejecutadas (con IGY) (18, 412.70)
= Regjustes que no corresponde
par adalanie directo (cor 1CV)

(13, 053.52)

l TOTAL INCLUTIDO IGV S/, 4, 814,636.08 S/. 4, 984,900.82 !

= Saido a favor del contratista: Ciento setenta mil doscientos sesenta y cuatro con
747100 Nuevos Soles (S/. 170, 264.74)
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No obstante, se advierte informacién incongruente relacionada con el monto de ejecucion de la obra, sefialados en el texto
de la Resolucion de liquidacion (S/ 4,814,636.08 y S/ 4,984,900.82 INCLUYE IGV), con aquella informacion contenida en
el Acta de recepcion (S/ 4,673,338.62 incluye IGV). Sumado al hecho en que se verifica la existencia de un deductivo por
partidas no ejecutadas ascendente a S/ 18,412.70 soles, para lo cual ei postor adjunta a folios 87 Ia carta N° 0060-2015-
CONSORCIO MARCONA de fecha 18 de noviembre de 2015, en la cual sefiala textualmente que respecto a la partida
veredas de concreto, se ha cumplido con més de lo propuesto en los metrados, y que no justifica de ninguna manera una
deduccion, asi también manifiesta que de ser necesario tendra que recurrir a un arbitraje, por lo que para a este comité no
le queda claro si finalmente se recurrié al arbitraje para solucionar esta controversia y si el monto de deductivo finalmente
formé o no parte de la liquidacion.

Dicho lo anterior, cabe recordar que toda informacion contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, y precisa; ademas de
encontrarse conforme a lo exigido en las bases integradas, a fin de que el comité de seleccién pueda apreciar el real
alcance de la oferta y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de Ia Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera,
determina que la oferta deba ser desestimada, més aun considerando gue no es funcion del comité de seleccidn
interpretar o completar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones (0 imprecisiones),
sino, aplicar las reglas del procedimiento de seleccion, realizando un analisis integral que permita generar conviccion de lo
realmente propuesto en funcién de las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar lo que
es materia de la oferta. Resolucion N° 00506-2022-TCE-S5, Resolucion N° 3379-2023-TCE-S2, Resolucién N° 3770-2022-
TCE-S2 y Resolucion N° 2626-2022-TCE-S1).

Conforme a lo expuesto, se ha verificado que la experiencia del postor derivada del CONTRATO N° 050-2014-MDM, no
ha sido acreditada en cumplimiento de lo exigido en las bases integradas, toda vez que, no es posible determinar con
fehaciencia a través de la documentacién presentada en la oferta, la culminacién de la obra y el monto finalmente
ejecutado, por tanto, no corresponde considerar dicha experiencia como valida.

ESTADO DEL CONTRATO: NO VALIDO.

RESULTADO DE LA ETAPA DE CALIFICACION

NOMBRE O EXPERIENCIA
RAZON SOCIAL NOSA CONTRATISTAS GENERALES SRL VALIDAMENTE $/0.00
ACREDITADA

ESTADO

J
;

2.2. CONSORCIO VIRGEN DEL CARMEN.

A

CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL:

De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del articulo 139 del
Reglamento este requisito de calificacién se acredita para la suscripcién del contrato, por lo que no
corresponde su calificacion en esta etapa.

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD:

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 2'922,389.65 (DOS MILLONES NOVECIENTOS
VEINTIDO TL TRESCI] 0S OCHENTA Y NUEVE CON 65/100 SOL en la gjecucion de obras similares, durante
los 10 afios anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que se computaran desde lz suscripcion del acta de recepcion de obra.

Se considerara obra similar a: MEJORAMIENTO ¥/0 CREACION ¥/0 AMPLIACION ¥/0 CONSTRUCCION DE ESPACIOS PUBLIC o5
¥/0 PARQUES ¥/0 SERVICIOS DEPORTIVOS EN OBRAS PUBLICAS.

Acreditacién:

La experiencia del postor se acreditara con copia simple de: (i) contratos y sus respectivas actas de recepcion de obra; (ii) contratos y
sus respeclivas resoluciones de liquidacion; o (iii} contralos y sus respeciivas consiancias de preslacion o cualquier otra
documentacion de la cual se desprenda fehacienfemente que la obra fue concluida, asi como el monto total que implicd su ejecucion;
correspondienies a un méximo de veinta (20) contrataciones.

En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de consorcio o el conirato de consorcio

del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumié en el contrato presentado; de lo contrario, no
se computaré la experienciza proveniente de dicho conirato.
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El postor en su anexo N° 10 presenta, seis (06) contratos, declarando un monto de S/ 3,135,669.76 (TRES
MILLONES CIENTO TREINTA Y CINCO MILL SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE CON 76/8100 SOLES), de
acuerdo a los siguientes contratos:

CONTRATACION N° 01:

El postor presenta en folios 116 al 131, CONTRATO N° 014-2022/GAF-MDMP de fecha 30 de junio de 2022, para la
ejecucion de la obra: CREACION DEL SERVICIO DE ESPACIOS PUBLICOS URBANOS EN LAS MANZANAS M2 Y M3
DEL SECTOR M, DISTRITO DE Mi PERU - PROVINCIA DE CALLAO - DEPARTAMENTO DE CALLAO - CUI Ne
2516918, por el monto de S/ 1,819,195.42 (UN MILLON OCHOCIENTOS DIECINUEVE MIL CIENTO NOVENTA Y
CINCO CON 42/100 SOLES).

Presenta CONTRATO DE CONSORCIO en el folio 126 al 130, donde la empresa W&W CONSTRUCTORES SAC,,
acredita el 80% de participacicn.

PARA ACREDITAR LA CULMINACION DE LA OBRA:

Presenta el ACTA DE RECEPCION DE OBRA DE 19 DE OCTUBRE DE 2022, en folios 124 a 125, corresponde al
mencionado proyecto, en el cual se aprecia que, de manera expresa, se consigné como “monto coniractual” el monto de
S/1,819,195.42 soles, en dicha acta se confirma el monto de contrato, gque no ha sufrido adicionales ni ampliaciones de
plazo, y se desprende fehacientemente que la obra fue concluida y recepcionada sin observaciones.

PARA ACREDITAR EL MONTO QUE IMPLICO SU EJECUCION:

Presenta de folios 116 a 123, la liquidacion del contrato de ejecucion de obra, contenida en la RESOLUCION DE
GERENCIA MUNICIPAL N° 103-2022-MDMP-GODU de fecha 27 de octubre de 2022, en la cual se verifica que se
aprueba como liquidacion de contrato el monto de S/ 1,883,268.20 soles, el cual comprende el monto del contraio
asciende a 8/ 1,819,195.42 + reajustes de precios asciende a S/ 64,0782.78, Cuya sumatoria asciende a un costo final de
obra de S/1,506,614.56 soles. Monto que es acreditado por el postor y coincide con lo declarado en el anexo N 10.

Por lo que este colegiado determing validar la experiencia del postor respecto a esta contratacion.

ESTADO: VALIDADO MONTO VALIDADO: S/ 1'506,614.56.

CONTRATACION N° 02:

El postor presenta en folios 107 al 114, CONTRATO N° 018-2022-MDV de fecha 17 de julio de 2023, para la contratacion
de la obra: CREACION DEL SERVICIO RECREATIVO EN LA MZ LT. 3 DEL AH. HEROES DEL CENEPA — ZONA
OESTE DEL DISTRITO DE VENTANILA — PROVINCIA DE CALLAO - DEPARTAMENTO DE CALLAO - CUI N°
2552362, por el monto de S/ 412,907.91 (CUATROCIENTOS DOCE MIL NOVECIENTOS SIETE CON 91/100 SOLES) y
con un plazo de gjecucion de 60 dc.

Presenta CONTRATO DE CONSORCIO en el folio 103 al 106, donde la empresa W&W CONSTRUCTORES SAC.,
acredita el 80% de participacion.

PARA ACREDITAR LA CULMINACION DE LA OBRA:

Presenta el ACTA DE RECEPCION DE OBRA DE 14 DE SETIEMBRE DE 2023, en folios 101 a 102, corresponde al
mencionado proyecto, en el cual se aprecia que, de manera expresa, se consigné como “monto contractual® el monto de
8/ 412,807.91 soles, en dicha acia se ha referido que se ha cumplido con el conirato en concordancia con las
especificaciones técnicas del expediente, por lo que se da por recepcionada la obra, lo cual permite advertir que la obra
ha sido concluida fue concluida y recepcionada sin abservaciones.

PARA ACREDITAR EL MONTO QUE IMPLICO SU EJECUCION:

Del mismo modo presenta la misma acta de recepcion de obra para acreditar este aspecfo, en el cual se aprecia la
siguiente informacidn:
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- Fechade 3 4
Fecha de Inici 20 de julio del 202 p

- Plazodee B d
— - P E
Fecha de {érmino Contractua .
Fecha de término real de la Obra V

uso de sus alribuciones de acuerdo a lo esiablecido |
de Confrataciones del Estado aprobado mediante Decrelo Supremo N® 344°-2018-EF y

vdificatorias, se constituyeron en la obra, los miembros del comité, quienes procadieron al recorrido
y verificacion de la obra ejecutada de acuerdo a los planos y espscificaciones técnicas del

cnico a fin de proceder con la recepcion de la Obra, maleria de la presente, sjecutada

ifora CONSORCIO CENEPA VENTANILLA.

por un monto de S/, 412,907.91

Contrato N"018-202

uatrocientos Doca Mil )0 soles) inc. IGV; cumpliendo
cabaimenta con el contrato en concordancia con | islablecidas en el
axpediente técnico, por lo tant mismo se
comunica que el comile y iencia ylo

©.4 13 ‘ ik |-
:abdad constructiva que se niratista la

LTI RN T e

Dicho lo anterior, segin la normativa de contrataciones sefiala que, para acreditar la experiencia del postor en la

especialidad, se debe adjuntar el contrato y otra documentacién gue evidencie la culminacién de |a obra, asi como el

monto total de su ejecucidn, siendo que, para validar el monto total ejecutado de una obra, sera necesario que postor
presente dentro de su oferta, copia simple de contratos y cualquier otra documentacién que permita determinar
indubitablemente el monto total de su ejecucién. De esta manera, si al contrato original, se hubiera producido
alguna modificacién contractual, el cual no figura en el “Acta de Recepcién” o este no contemplaria el monto total
de la ejecucion de obra, el postor debi6 incluir en su oferta los documentos necesarios que sustenten el monto
total que finalmente implico la ejecucién de la obra.

En este caso, en el acta de recepcion, se indica que el monto contractual asciende a S/ 412,907.91 soles, pero NO SE
HA SENALADO EN LA REFERIDA ACTA CUAL FUE EL MONTO TOTAL EJECUTADO, por lo gue este comité no
puede determinar si este monto original ha sufrido alguna modificacién, de esta manera de la revision de la oferta
del postor no es posible encontrar dicho documento; razén por la cual se concluye que el contrato presentado se
encuentra incompleto, sin que sea posible identificar el monto total que implicd la ejecucion de la obra, ya que en el monto
sefialado en el acta de recepcion de obra solo hace referencia al monto contractual, pues para validar el monto total
ejecutado de la obra, era necesario que el postor presente aquella documentacién a partir de la cual pueda determinarse
indubitablemente el monto finalmente ejecutado.

Cabe sefialar que, si bien el postor presentd el acta de recepcioén de obra correspondiente al CONTRATO N° 018-2022-
MDV de fecha 17 de julio de 2023, donde se acredita la culminacion de la obra, dicho documento no acredita de manera
indubitable y fehaciente el monto total ejecutado de la obra, toda vez que la referida acta de recepcion solo sefiala el
monto contractual.

Asimismo, del contenido del acta de recepcidn, se advierte que el plazo de ejecucion de obra es de 60 dc (del 20.07.2023
al 17.09.2023), sin embargo de la misma acta se desprende que la fecha de término real de la obra se efectiio el 21 de
agosto de 2023), por lo que se podria presumir la existencia de una ampliacién de plazo, por lo que al no existir dentro de
la oferta presentada por el postor documentacion que nos permita verificar fehacientemente si producto de esta
aprobacidn de ampliacion de plazo incidié o no en el monto final que implicd la ejecucién de la obra, no permite al comité
determinar fehacientemente cual fue el monto total que implico su ejecucién.

Al respecto, cabe sefialar que cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras y congruentes, de tal manera que
el Comité de Seleccion pueda evidenciar lo que el postor se encuentra ofertando sin recurrir a interpretaciones. Asimismo,
la evaluacién del Comité de Seleccion debe darse en virtud a la documentacién obrante en la oferta, no pudiendo
considerar hechos o datos no incluidos por el propio postor en su oferta, que no hayan sido expresamente descritos
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ni aseverados, y que por si solos permitan identificar la exigencia o requerimiento que desea acreditarse, estando
impedidos de realizar interpretacién alguna a la informacién contenida en la oferta.

Asi, debe precisarse que toda informacién contenida en la oferta técnica o econémica, debe ser objetiva, clara, precisa y
congruente entre s, a fin de posibilitar al Comité de Seleccion la verificacion directa de lo ofertado por los postores v, de
esta forma, corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad; es decir, para verificar si las ofertas
presentadas cumplen con lo establecido en las bases del procedimiento de seleccion para satisfacer las necesidades del
drea usuaria.

Por el contrario, una oferta difusa o confusa, imposibilita al Comité de Seleccion la determinacion fehaciente del real
alcance de la misma, por lo que este debera no admitirla o descalificarla, segun corresponda, pues no es funcién de este
comité interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades o precisar contradicciones o imprecisiones, sino
aplicar las bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un analisis integral que permita generar
conviccion de lo realmente ofertado, en funcién a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se
indicd, de inferir o interpretar hecho alguno.

Por estas consideraciones no se valida el monto facturado de este contrato que presentd el postor para acreditar el
requisito de experiencia del postor en la especialidad.
ESTADO DEL CONTRATO: NO VALIDO.

CONTRATACION N° 03;

El postor presenta en folios 94 al 99, CONTRATO N° 10-2016-MPCH-GM de fecha 23 de mayo de 2016, para la
ejecucion de la obra: CREACION DEL PARQUE DE LAS FUENTES EX VIVERO MUNICIPAL DISTRITO DE CHICLAYO,
PROVINCIA DE CHICLAYO - LAMBAYEQUE - CUI N° 2294071, por el monto de S/ 914,870.00 (NOVECIENTOS
CATORCE MIL OCHOCIENTOS SETENTA CON 00/100 SOLES).

Presenta CONTRATO DE CONSORCIO en el folio 87 al 92, donde la empresa CONTINENTAL CONSTRUCTORA Y
SERVICIOS GENERALES, acredita el 25% de participacion estableciéndose las siguientes obligaciones para este
consorciado:

OBLIGACIONES DEL CONSORCIADO CONSTRUCTORA VILLA CRUZ SR.L: 75%
DE CBLIGACIONES.
* Coordinar y verificar conjuntamenis con los ngenieros propuestos la buena y
correcla ejecucion de la obra.
* Responsable de gesticnar con ferceros las certificaciones y contral de calidad
para la buena sjecucién de la obrs
* Responsable de I= conduccion genersl del almacen general.
* Responsable de la elaboracén del plan de seguridad de obra
* Responssbilidad de realizer un checklist a todas las maquinarias y =quipos en
campo.

|
\‘ S5.A.C.: 25% DE OBLIGACIONES. -
= Elgboracién de los adicionales y/o deducives dz Ia obra 7
1

:f OBLIGACIONES DE CONTINENTAL CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES < &

| - :
i * Elaboracion de los trabajos de replantes en obra inicisles \

ﬁ

| |
Previamente hay que advertir que las bases integradas han sefialado que en los casos se acredite experiencia adquirida
en consorcio, debe presentarse |a promesa de consorcio o el contrato de consorcio del cual se desprenda

fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumié en el contrato presentado: de lo contrario, no se
computara la experiencia proveniente de dicho contrato.

Asimismo, segdn lo dispuesto en el sub numeral 1) del numeral 7.7 en concordancia con el literal d) del sub numeral 1) del
numeral 7.4.2 de la Directiva 005-2019-OSCE/CD, se precisa que, tanto la promesa de consorcio, como el contrato de
consorcio, deben tener necesariamente, entre otras informaciones, las siguientes: (...) Las obligaciones que correspondan
a cada uno de los integrantes del consorcio, en el caso de ejecucion de obras, todos los integrantes del consorcio
deben comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la contratacion, debiendo cada
integrante precisar dichas obiigaciones.

Teniendo claro lo requerido en las bases integradas y lo establecido en la Directiva 005-2019-OSCE/CD, de la revision de
esta promesa de consorcio se verifica que no se ha consignado textualmente que este consorciado realizara actividades
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vinculadas directamente con el objeto de la contratacion, esto es, la ejecucién de la obra, sino que solo estara a cargo de
la elaboracién de adicionales y/(o deductivos y de la elaboracién de los trabajos de replanteo en obras iniciales, por lo
que no contiene la informacién minima de acuerdo a la normativa aplicable, por lo que, corresponde valorarlo para
acreditar la experiencia del CONTRATO N° 10-2016-MPCH-GM .

ESTADO DEL CONTRATO: NO VALIDO.

CONTRATACION N° 04:

El postor presenta en folios 67 al 785, CONTRATO N° 091-2019-SGLCP-MDNCH de fecha 12 de agosto de 2019, para la
ejecucion de la obra: CREACION DEL PARQUE MULTIUSOS CASUARINAS Il ETAPA DE LA URB. CASUARINAS DEL
DISTRITO DE NUEVO CHIMBOTE - PROVINCIA DE SANTA - DEPARTAMENTO DE ANCASH- CUI N° 2396727, por el
monto de S/ 441,663.95 (CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN MIL SEISCIENTOS SESENTA Y TRES CON 95/100
SOLES).

PARA ACREDITAR LA CULMINACION DE LA OBRA:

Presenta el ACTA DE RECEPCION DE ORRA DE 13 DF MARZO DE 2020, en folios B4 a 65, corresponde al
mencionado proyecto, en el cual se aprecia que, de manera expresa, se consignd como “monto contractual” el monto de
S/ 441,663.95 soles, en dicha acta se confirma el monto de contrato, que no ha sufrido adicionales ni ampliaciones de
plazo, y se desprende fehacientemente que la obra fue concluida y recepcionada sin observaciones.

PARA ACREDITAR EL MONTO QUE IMPLICO SU EJECUCION:

Presenta de folios 61 a 62, la liquidacion del contrato de ejecucion de obra, contenida en la RESOLUCION GERENCIAL
N° 586-2021-GDU/MDNCH de fecha 12 de octubre de 2021, en la cual se verifica que se aprueba como liquidacisn de
contrato el monto de S/ 419,774.05 soles, el cual comprende el monto del contrato asciende a S/ 441,663.95 soles - la
penalidad por atrasos en ejecutar la obra por S/ 32,7815.80 soles + el reintegro neto total por reajuste de precios por S/
10,825.90 soles, cuya sumatoria asciende a un costo final de obra de S/ 419,774.05 soles, monto que no coincide con
lo declarado en el anexo N 10, es decir con el monto que el postor pretende acreditar.

Por lo que este colegiado determind no validar la experiencia del postor respecto a esta contratacion.

ESTADO: NO VALIDADO

CONTRATACION N° 05:

El postor presenta en folios 49 a 58, CONTRATO DE EJECUCION DE OBRA N° 008-2022-MPH/GM de fecha 20 de abril
de 2022, para la ejecucion de la obra: CREACION DEL PARQUE RECREATIVO EN EL C.P MARIA CRISTINA DEL
DISTRITO DE HUARMEY - PROVINCIA DE HUARMEY - DEPARTAMENTO DE ANCASH- CUI N° 2536103, por el
monto de S/ 472,525.76 (CUATROCIENTOS SETENTA Y DOS MIL QUINIENTOS VEINTICINGO CON 76/100 SOLES).

Presenta CONTRATO DE CONSORCIO en el folio 43 al 47, donde la empresa CONTINENTAL CONSTRUCTORA Y
SERVICIOS GENERALES, acredita el 80% de participacion.

PARA ACREDITAR LA CULMINACION DE LA OBRA:

Presenta el ACTA DE RECEPCION DE OBRA DE 06 DE DICIEMBRE DE 2022, en folios 40 a 41, corresponde al
mencionado proyecto, en el cual se aprecia que, de manera expresa, se consignd como “monto contractual” el monto de
S/ 472,525.76 soles, en dicha acta se confirma el monto de contrato, que no ha sufride adicionales ni ampliaciones de
plazo, y se desprende fehacientemente que la obra fue concluida y recepcionada sin observaciones.

PARA ACREDITAR EL MONTO QUE IMPLICO SU EJECUCION: )
Presenta de folios 32 a 39, la liquidacion del contrato de ejecucion de obra, contenida en la RESOLUCION DE
GERENCIA MUNICIPAL N° 0186-2023-MPH-A-GM de fecha 16 de mayo de 2023, en la cual se verifica que se aprueba
como liquidacién de contrato el monto de S/ 500,309.90 soles, el cual comprende el monto del contrato asciende a S/
472,525.76 soles + reajustes de precios asciende a S/ 27,784.14 soles, cuya sumatoria asciende a un costo final de obra
de S/500,309.90 soles. Monto que es acreditado por el postor y es congruente con los conceptos que modificaron el
monto contractual inicial, contenida en la resolucion de liquidacion y el acta de recepcién, y que al ser este incremento por
el concepto solo de reajustes, no se necesita presentar informacional adicional para su aprobacién

Por lo que este colegiado determiné validar la experiencia del postor respecto a esta contratacicn.

ESTADO: VALIDADO MONTO VALIDADO: $/400,247.92
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CONTRATACION N° 06:

El postor presenta en folios 22 a 30, CONTRATO DE EJECUCION DE OBRA N° 002-2021-MDM-GM de fecha 13 de
diciembre de 2021, para la ejecucion de la obra: CREACION DE LOSA DE RECREACION MULTIUSO MARIANO ROJAS
GARCIA DE LA LOCALIDAD DE MANGAS - DISTRITO DE MANGAS - PROVINCIA DE BOLOGNESI -
DEPARTAMENTO DE ANCASH- CUI N° 2427512, por el monto de S/ 625,817.25 (SEISCIENTOS VEINTICINCO MIL
OCHOCIENTOS DIECISIETE CON 25/100 SOLES).

Presenta CONTRATO DE CONSORCIO en el folio 18 al 20, donde la empresa CONTINENTAL CONSTRUCTORA Y
SERVICIOS GENERALES, acredita el 40% de participacion.

PARA ACREDITAR LA CULMINACION DE LA OBRA:

Presenta el ACTA DE RECEPCION DE OBRA DE 06 DE OCTUBRE DE 2022, en folios 14 a 16, corresponde al
mencionado proyecto, en la cual se desprende que la obra fue concluida y recepcionada sin observaciones.

PARA ACREDITAR EL MONTO QUE IMPLICO SU EJECUCION:

Asimismo en la citada acta de recepcion se aprecia que, de manera expresa, s& consignd como “monto contractual” el
monto de S/658,418.88, en dicha acta también se anot6 la aprobacién de un adicional de obra N° 01 por el monto de S/
36,189.49 — un deductivo de obra N° 01 por el monto de S/ 8,563.93, para establecer un “presupuesto final de obra”
de S/ 694,608.378, siendo asi el contrato ha sufrido modificaciones producto del adicional y deductivo aprobado.

De la documentacion mostrada se puede apreciar que, en la clausula tercera del CONTRATO DE EJECUCION DE OBRA
N° 002-2021-MDM-GM se establecid que el monto contractual original total por la ejecucion de la obra es de S/
625,817.25 (SEISCIENTOS VEINTICINCO MIL OCHOCIENTOS DIECISIETE CON 25/100 SOLES), sin embargo en el
acta de recepcion de obra, se aprecia que se establecid como “monto contratado” la suma de S/ 694,608.378 soles, por
lo que al haberse advertido informacién incongruente relacionada con el monto contractual de la obra, sefialado en el texto
del contrato, con aquella informacién contenida en el Acta de recepcion [documentos presentados por el postor para
acreditar la experiencia del postor en la especialidad], no es posible establecer la trazabilidad de los documentos que
obran en la oferta del postor.

Por otro lado, si bien se ha establecido un monto de presupuesto final de obra de S/ 694,608.378, este ha sido calculado
con el monto de contrato de S/ 658,418.88 [monto que difiere del sefialado en la clausula tercera del contrato = S/
625,817.25].

En ese sentido, en el acta de recepcién de obra, presentado por el postor para acreditar la experiencia que se deriva del
CONTRATO DE EJECUCION DE OBRA N° 002-2021-MDM-GM, se verifica que el monto que finaimente implicd Ia
gjecucion de la obra seria diferente al monto inicialmente contratado, ello como consecuencia de un adicional y/o
deductivo generado en el transcurso de la ejecucion de obra.

Al respecto, debe tenerse en cuenta que el aspecto que necesariamente debe ser verificado por el comité de determinar el
cumplimiento o no del requisito de calificacién Experiencia en obras similares, es el monto total ejecutado de una obra;
en esa medida, al exigir las bases que se presente el contrato acompaiiado de ofro documento que acredite la
culminacion de la obra y el monto ejecutado, se busca identificar que existe una correspondencia entre el monto sefialado
en el documento que constituye la fuente de la obligacién (contrato), y el monto que finalmente implicé la ejecucion de la
obra, siendo asi, no es posible encontrar dicho documento dentro de la oferta; razén por la cual se concluye que el
contrato presentado se encuenfra incompleto, sin que sea posible identificar una correspondencia entre el monto
consignado en el contrato principal y el monto total que implico la ejecucion de la obra, sefialado en el acta de recepcién
de obra, pues para validar el monto total ejecutado de la obra, era necesaric que el postor presente aquella
documentacion a partir de la cual pueda determinarse indubitablemente el mismo. Cabe sefialar que, si bien el postor
presentd el acta de recepcion de obra, donde se acredita la culminacion de la obra, dicho documento no acredita de
manera indubitable y fehaciente el monto total ejecutado de Ia obra, toda vez que la referida acta de recepcion determina
la aplicacién de un adicional y un deductivo que se va a aplicar en la liquidacion de la obra. Maxime si no existe una
correspondencia entre el monto sefialado en dicho contrato y el sefalado en el acta de recepcion.

Por lo que este colegiado determind no validar la experiencia del postor respecto a esta contratacion.
ESTADO: NO VALIDADO
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RESULTADO DE LA ETAPA DE CALIFICACION
CONTRATO N° 01 S/ 1'506,514.56.
NOMBRE 0 EXPERIENCIA ]

RAZON CONSORCIO VIRGEN DEL CARMEN VALIDAMENTE CONTRATON° 02 §/400,247.92
SOCAL | ACREDITADA

MONTO TOTAL :

N TOTOAL | s11'905, 86248

'3 Al
ESTADO :

2.3. CONSORCIO GRAU

C. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL:
De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del articulo 139 del
Reglamento este requisito de calificacion se acredita para la suscripcion del contrato, por lo que no
corresponde su calificacion en esta etapa.

D. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD:
Regquisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 2'822,389.65 (DOS MILLONES NOVECIENTOS
VEINTIDOS MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE CON 65/100 SOLES), enla efecucion de obras similares, durante

los 10 anios anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas gue se computaran desde la suscripcion del acta de recepcién de obra.

Se considerars obra similar a: MEJORAMIENTO Y/0 CREACION ¥/0 AMPLIACION Y/0 CONSTRUCCION DE ESPACIOS PUBLICOS
Y/0 PARQUES Y/0 SERVICIOS DEPORTIVOS EN OBRAS PUBLICAS.

Acredilacién:

La experiencia del postor se acreditars con copia simple de: (i) contratos y sus respectivas actas de recepcion de obra; (i) contratos y

sus respectivas resoluciones de liquidacion; o (i) contratos y sus respectivas constancias de prestacién o cualquier otra
< documentacion de la cual se desprenda fehacientemente que la obra fue concluida, asi como el monto total que implicé su ejecucion;

correspondientes a2 un méximo de veinte (20) contrataciones.

En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato de consorcio

del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumic en el contrato presentado; de lo contrario, no

se computara la experiencia proveniente de dicho contrato.

El postor en su anexo N° 10 presenta, seis (06) contratos, declarando un monto de S/ 3,135,669.76 (TRES
MILLONES CIENTO TREINTA Y CINCO MILL SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE CON 76/8100 SOLES), de
acuerdo a los siguientes contratos:

- CONTRATACION N° 01:
El postor presenta en folios 169 al 164, CONTRATO N° 02-2022-MDO/GM de fecha 25 de enero de 2022, para la
ejecucion de la obra: CREACION DEL COMPLEJQ DEPORTIVO EN EL CASERIO PASAJE SUR DEL DISTRITO DE
OLMOS - PROVINCIA DE LAMBAYEQUE - DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE — CUI N° 2522818, por el monto de 8/
1,302,233.88 (UN MILLON TRESCIENTOS DOS MIL DOSCIENTOS TREINTA Y TRES CON 88/100 SOLES).

Presenta CONTRATO DE CONSORCIO en el folio 159 al 168, donde la empresa QURMAQ S.A.C. acredita el 87% de
participacion.

PARA ACREDITAR LA CULMINACION DE LA OBRA:

Presenta el ACTA DE RECEPCION DE OBRA DE 04 DE JULIO DE 2022, en folios 156 a 158, corresponde al
mencionado proyecto, en el cual se aprecia que, de manera expresa, se consignd como “monto contractual” el monto de
§/1,302.233.88, la cual se desprende fehacientemente que la obra fue concluida y recepcionada sin observaciones.

PARA ACREDITAR EL MONTO QUE IMPLICO SU EJECUCION: )
Presenta de folios 148 a 155, la liquidacién del contrato de ejecucion de obra, contenida en la RESOLUCION DE

GERENCIA MUNICIPAL N° 449-2022-MDO/GM de fecha 22 de septiembre de 2022, en la cual se verifica que se aprueba
como liquidacién de contrato el monto de S/ 1,338,258.53, el cual comprende el monto del contrato asciende a sl
1,302,233.88 + reajustes de precios asciende a S/ 36,024.66, cuya sumatoria coincide con el costo final de obra
aprobado. Monto que es acreditado por el postor y coincide con lo declarado en el anexo N° 10 (87% PARTICIPACION).
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Por lo que este colegiado determing validar la experiencia del postor respecto a esta contratacién.
ESTADO: VALIDADO MONTO VALIDADO: $/1'164,284.92,

CONTRATACION N° 02:

El postor presenta en folios 139 al 143, CONTRATO N° 006-20178-MDJLO/GM de fecha 19 de julio de 2017, para la
ejecucion de la obra: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DEPORTIVOS EN EL PUEBLO JOVEN SANTA ANA-
SECTOR I, DISTRITO DE JOSE LEONARDO ORTIZ - CHICLAYO - LAMBAYEQUE — CUI N° 352152, por el monto de S/
314,944.25 (TRESCIENTOS CATORCE MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO CON 25/100 SOLES).

Presenta CONTRATO DE CONSORCIO en el folio 137 al 138, donde la empresa QURMAQ S.A.C. acredita el 50% de
participacion.

PARA ACREDITAR LA CULMINACION DE LA OBRA:

Presenta el ACTA DE RECEPCION DE OBRA DE 31 DE OCTUBRE DE 2017, en folios 134 a 136, corresponde al
mencionado proyecto, en el cual se aprecia que, de manera expresa, se consignd como “monto contractual” el monto de
S/ 314.944.25, Ia cual se desprende fehacientemente que la obra fue concluida v recepcionada sin observaciones.

PARA ACREDITAR EL MONTO QUE IMPLICO SU EJECUCION:

Presenta de folios 131 a 133, Ia liquidacion del contrato de ejecucion de obra, contenida en la RESOLUCION DE
GERENCIA MUNICIPAL N° 533-2017-MDJLOJ/A de fecha 14 de diciembre de 2017, en la cual se verifica gue se aprueba
como liquidacién de contrato el monto de SI 314,944.25, cuyo monfo coincide con el monto contractual. Monto que es
acreditado por el postor y coincide con lo declarado en el anexo N° 10 (50% PARTICIPACION).

Por lo que este colegiado determing validar a experiencia del postor respecto a esta contratacion.

ESTADO: VALIDADO MONTO VALIDADO: §/157,472.13.

CONTRATACION N° 03:

El postor presenta en folios 125 al 129, CONTRATO 001-2018-MDLV de fecha 08 de enero de 2018, para la ejecucion de
la obra: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DEPORTIVOS DE LA PLATAFORMA MUNICIPAL PAUL HARRIS,
DISTRITO DE LA VICTORIA - CHICLAYO - LAMBAYEQUE - CUI N° 341658, por el monto de S/ 542,000.00
(QUINIENTOS CUARENTA Y DOS MIL CON 00/100 SOLES).

Presenta CONTRATO DE CONSORCIO en el folio 123 al 124, donde la empresa QURMAQ S.A.C. acredita el 85% de
participacion.

PARA ACREDITAR LA CULMINACION DE LA OBRA:

Presenta el ACTA DE RECEPCION DE OBRA DE 14 DE MAYD DE 2017, en folios 121 2 122, comesponde al
mencionado proyecto, en el cual se aprecia que, de manera expresa, se consigné como “monto contractual” el monto de
S/ 542,000.00, a cual se desprende fehacientemente que la obra fue concluida y recepcionada sin observaciones.

PARA ACREDITAR EL MONTO QUE IMPLICO SU EJECUCION: ]
Presenta de folios 118 a 119, la liquidacion del contrato de ejecucién de obra, contenida en la RESOLUCIGN DE
ALCALDIA N° 451-201-MDLV de fecha 12 de junio de 2018, en la cual se verifica que se aprueba como liquidacién de
contrato el monto de 8/ 542,000.00, cuyo monto coincide con el monto contractual. Monto que es acreditado por el
postor y coincide con lo declarado en el anexo N° 10 (85 % PARTICIPACION).

Por lo que este colegiado determing validar la experiencia del postor respecto a esta contratacion.

ESTADO: VALIDADO MONTO VALIDADO: S/ 460,700.00
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- CONTRATACION N° 04:
El postor presenta en folios 110 al 116, CONTRATO 05-2022-MDO/GM de fecha 08 de febrero de 2022, para la ejecucion
de la obra: CREACION DEL PARQUE PRINCIPAL CON FINES RECREATIVOS Y CULTURALES EN EL C.P. CORRAL
DE ARENA LA ESPERA DEL DISTRITO DE OLMOS - PROVINCIA DE LAMBAYEQUE - DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE- CUI N° 2482820, por el monto de S/ 594,928.67 (QUINIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL
NOVECIENTOS VEINTIOCHO CON 67/100 SOLES).

Presenta CONTRATO DE CONSORCIO en el folio 102 al 109, donde la empresa QURMAQ S.A.C. acredita el 90% de
participacion.

PARA ACREDITAR LA CULMINACION DE LA OBRA:
Presenta el ACTA DE RECEPCION DE OBRA DE 15 DE JULIO DE 2022 en folios 99 a 101, corresponde al mencionado

proyecto, en el cual se aprecia que, de manera expresa, se consignd como “monto contractual” el monto de §/
594,928.67, la cual se desprende fehacientemente que la obra fue concluida V recepcionada sin observaciones.

PARA ACREDITAR EL MONTO QUE IMPLICO SU EJECUCION:

Presenta de folios 91 a 92, la liquidacion del contrato de ejecucion de obra, contenida en la RESOLUCION DE
GERENCIA MUNICIPAL N° 545-2022-MDOIGM de fecha 21 de noviembre de 202, en la cual se verifica que se aprueba
como liguidacién de contrato el monto de S/ 594,928.67, cuyo monto coincide con el monto contractual. Monto que es
acreditado por el postor y coincide con lo declarado en el anexo N° 10 (30 % PARTICIPACION).

Por lo que este colegiado determin validar la experiencia del postor respecto a esta contratacion.

ESTADO: VALIDADO MONTO VALIDADO: $/578,290.15

CONTRATACION N° 05:

El postor presenta en folios 85 al 90, CONTRATO N° 01-2020-MDO de fecha 06 de enero de 2020, para la ejecucion de
la obra: CREACION DE PARQUE PRINCIPAL EN EL C.P QUERPON, DISTRITO DE OLMOS - LAMBAYEQUE -
LAMBAYEQUE- CUI N° 2313244, por el monto de S/ 601,459.48 (SEISCIENTOS UN MIL CUATROCIENTOS
CINCUENTA Y NUEVE CON 48/100 SOLES).

Presenta CONTRATO DE CONSORCIO en el folio 76 al 84, donde la empresa QURMAQ S.A.C. acredita el 50% de
participacion.

PARA ACREDITAR LA CULMINACION DE LA OBRA:

Presenta el ACTA DE RECEPCION DE OBRA DE 11 DE NOVIEMBRE DE 2020 en folios 69 a 75, corresponde al
\ mencionado proyecto, en el cual se aprecia que, de manera expresa, se consigné como “monto contractual® el monto de

5/ 601,459.48, |a cual se desprende fehacientemente que la obra fue concluida Y recepcionada sin observaciones.

PARA ACREDITAR EL MONTO QUE IMPLICO SU EJECUCION: )
Presenta de folios 63 a 68, la liquidacién del contrato de ejecucion de obra, contenida en la RESOLUCION DE
GERENCIA MUNICIPAL N° 391-2022-MDO/GM de fecha 16 de agosto de 2022, en la cual se verifica que se aprueba
como liquidacién de contrato el monto de S/ 652,026.83. cuyo monto comprende el monto del contrato ascendente a
5/ 601,459.48 + reajustes por el monto de S/ 23,539.51 + gastos de prevision de COVID por el monto de S$/27,027.84 con
el monto contractual. Este Gltimo monto es aprobado en la misma resolucién. Por lo que el monto que es acreditado por el
postor coincide con lo declarado en el anexo N° 10 (50 % PARTICIPACION).

Por lo que este colegiado determing validar la experiencia del postor respecto a esta contratacion.

ESTADO: VALIDADO MONTO VALIDADO: S/ 326,013.42

- CONTRATACION N° 06: )
El postor presenta en folios 50 al 57, CONTRATO DE EJECUCION DE OBRA N° 12-2020-MDLV de fecha 23 de octubre
de 2020, para la ejecucion de la obra: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DEL ESPACIO PUBLICO URBANO DE LA UPIS
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SAN MARTIN DEL DISTRITO DE LA VICTORIA - PROVINCIA DE CHICLAYO - DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE-
CUIN°® 2471844, por el monto de S/ 453,309.91 (CUATROCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS NUEVE
CON 91/100 SOLES).

Presenta CONTRATO DE CONSORCIO en el folio 102 al 109, donde la empresa QURMAQ S.A.C. acredita el 70% de
participacion.

PARA ACREDITAR LA CULMINACION DE LA OBRA:

Presenta el ACTA DE RECEPCION DE OBRA DE 03 DE MARZO DE 2021 en folios 39 a 41, corresponde al mencionado
proyecto, en el cual se aprecia que, de manera expresa, se consigné como “monto contractual® el monto de S/
453,309.91, la cual se desprende fehacientemente que |a obra fue concluida y recepcionada sin observaciones.

PARA ACREDITAR EL MONTO QUE IMPLICO SU EJECUCION:

Presenta de folios 30 a 38, la liquidacién del contrato de ejecucion de obra, contenida en la RESOLUCION DE ALCALDIA
N° 464-2021-MDLV de fecha 11 de junio de 2021, en la cual se verifica que se aprueba como liquidacién de contrato el
monto de S/ 460.265.39. cuyo monto comprende el monto del contrato que asciende a S/ 453,309.91 + reajustes por el
monto de S/ 6,355.48. Asimismo presenta un monto de adicional deductivo, que es presentado a folios 16 al 29 por el
monto ascendente a S/ 0.00. Siendo asi el monto que es acreditado por el postor es congruente y coincide con lo
declarado en el anexo N° 10 (70 % PARTICIPACION).

Por lo que este colegiado determind validar la experiencia del postor respecto a esta contratacion.

ESTADO: VALIDADO MONTO VALIDADO: S/322,15.77

RESULTADO DE LA ETAPA DE CALIFICACION
. CONTRATO N* 01 S/1'164,284.92
CONTRATO N° 02 S 157,472.13
CONTRATO N° 03 S/ 460,700.00
NOMERE 0 EXPERIENCIA CONTRATO \° 04 $1578,290.15
i CONSORCIO GRAU ACREDTAD: | CONTRATO N-05 $1326,013.42
CONTRATO N° 05 S1322,15.77
I
et S/ 3008,946.39
= e
ESTADO :

3. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

ACUERDO TOMADO:

PRIMERO: Después de evaluar y calificar las ofertas electrénicas, el comité de seleccion, segin el resultado
obtenido, acuerda por unanimidad otorgar la buena pro al postor CONSORCIO GRAU (integrado por QURMAQ
S.A.C. y EJECUTORA PERU NORTE S.A.C.), por el monto de su oferta ascendente a S/ 2'922,389.65
(DOS MILLONES NOVECIENTOS VEINTIDOS MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVA CON 65/100 SOLES)
INCLUIDO IGV.

Asimismo, conforme a lo establecido en el articulo 63° del reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se
acuerda registrar el oforgamiento de la buena pro mediante su publicacion en el SEACE.
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SEGUNDO: Recomendar a la Oficina de Abastecimiento u Organo Encargado de Contrataciones, una vez
consentida la buena pro, realice la fiscalizacion posterior de la oferta presentada por el postor ganador de la buena
pro, de conformidad con lo establecido en el numeral 64.6 del articulo 64° del reglamento de la Ley de Contrataciones
puesto que este colegiado ha realizado la evaluacién y calificacin de las ofertas teniendo en cuenta lo establecido en
la ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General 1.7 Principio de presuncién de veracidad, el cual
establece que en la tramitacion del procedimiento administrativo, se presume que los documentos y declaraciones
formulados por los administrados en la forma prescrita por esta ley, responden a la verdad de los hechos que ellos
afirman.

Con lo anterior, se da por finalizado el presente acto, siendo las 16:30 horas del dia veintiséis de setiembre de dos mil
veintitrés, procediéndose a la redaccion de la presente acta, que luego de ser leida es suscrita en sefial de
conformidad de sus extremos por los miembros del comité de seleccion:

Ingc@effr‘fuis Naval Nicudemos
Presidente titular — Camité de Seleccién

Ing. Adrian Jhonatan Cieza Arias Lic. Keila Raola Garcia Tapia
Pri iembro fitular — Comité de Seleccion Segundo Miembrp titular — Comité de Seleccion
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